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Po Iski ego Związku Zrzeszeń Własności Nieruchomej Miejskiej. 
Straszna klęska powodzi dotknęła południowo-zachodnią część naszego kraju, pozostawiając niezatarte ślady 

w postaci wyjałowionych p6l, zniszczonych zbiorów, zamulonych łąk, rozwalonych domostw. Tysiące rodzin znalazło 
się w ciągu kilku zaledwie dni, nierzadko godzin w skrajnej nędzy. Na tę niedolę naszych wsp6łbraci, którzy 
w tak rozpaczliwem znaleźli się położeniu nie możemy pozostać głusi. Naszym obowiązkiem jest natychmiastowe 
podanie im serdecznej i gorącej dłoni przyjaźni i pomocy. Ofiarność właścicieli dom6w powinna tu być jak naj
wydatniejszą. 

Jakkolwiek więc znane nam jest trudne położenie właścicieli domów - tem niemniej jednak jesteśmy głęboko 
przekonani, że nasi członkowie, którzy zawsze godnie wypełniają swoje obowiązki społeczne i tym razem wezmą 
wydatny udział w akcfi ratunkowej dla dotkni'ętych żywiołową klęską powodzi. 

Dlatego też wzywamy wszystkich właścicieli domów do składania ofiar w got6wce i w naturze na rzecz Ogólno
polskzego Komitetu Pomocy dla powodzian. 

Niech budząca zgrozę klęska wyrządzona przez żywioł szalejący - będzie czemprędzej naprawiona! Niech 
właściczele domów w naprawie tej klęski dadzą widomy wyraz i zrozumienie współczucia dla niedoli ludzkiej!! 

Ofiary pieniężne należy przekazywać na następujące konta P. K. O. - mianowicie, efzary z terenu: 
województw poznańskiego i pomorskiego na Nr. 215.500, 
wojew6dztwa śląskiego Nr. 315.500, 

„ krakowskiego Nr. 415.500, 
„ lwowskiego, stanisławowskiego i tarnopolskiego Nr. 515.500, 

pozostałego terenu Państwa Nr. 15.500, 
względnie na główne konto Og6lnopolskiego Komitetu Nr. 2.200-, mającego siedzibę swoją w Warszawie 
w Gmachu Prezydjum Rady Ministrów, przy ul. Krakowskie Przedmieście Nr. 46/48. 

M. Kossowski 
Za Zarząd: 

Dyr. Tow. Kred. m. Warszawy 
J. Schimmel 
Poseł na .Sejm. 

Dr. Artur Potocki 
Prezes Polskiego Związku Zrzeszeń 
Własności Nieruchomej Miejskiej 
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Ulgi dla nowowznoszonych budowli. 
Ulgi w zakresie podatków: państwowego od nieruchomości, samorządowego, dochodc;>wego i stemplowego. 

Obowiązek składania indywidualnych podań. 

W Dzienniku Ustaw Nr. 55 pod poz. 494 ogłoszone 
zostało rozporządzenie wykonawcze do ustawy o ulgach 
dla nowowznoszonych budowli z dnia 24 marca 1933 r. 
(Dz. U. Nr. 22p.173) zawierające szczegółową interpretację 
przepisów wspomnianej uslawy i ustalające tryb przyzna
wania ulg i zwolnień w podatku dochodowym, od nieru
chomości i opłalach stemplowych, przypadających od 
nowych budynków. Rozporządzenie to ma zaslosowanie 
do budynków, wykończonych po 1 kwietnia 1933 i częścio
wo także do budowli, powstałych w okresie od 16 wrze
śnia 1930 do 1 kwietnia 1933 r . Wprowadza ono zasadnicze 
zmiany przedewszyslkiem w trybie przyznawania ulg, któ
re dotychczas przysługiwały płatnikom z urzędu, a obecnie 
przyznawane będą decyzją właściwych władz wymiaro
wych naskutek indywidualnych podań płatników. Poza 
tern zmienione zoslały także treść i zakres nieklórych ulg. 

Ze względu na doniosłe znaczenie nowego rozporzą
dzenia dla właścicieli nowowznoszonych budowli, mvażamy 
za wskazane zapoznać z niemi dokładnie naszych czytelni
ków, dając poniżej przegląd ważniejszych przepisów. 

Ulgi w zakresie państwowego podatku od nierucho
mości polegają w myśl ustawy z marca 1933 r. na zwol
nieniu na okres piętnastoletni nowowznoszonych budynków 
od pa1'istwowego podatku od nieruchomości i wszelkich 
dodatków samorządowych, jak i innych podatków i opłat, 
dla których podstawą wymiaru są podatki od nierucho
mości, z wyjątkiem opłat drogowych. Ulgi te mają zasto
sowanie do wszelkiego rodzaju budynków, wybudowanych 
tak w gminach miejskich, jak i w gminach wiejskich, 
przyczem 15-lelni okres ulgowy liczy się od dnia chociaż
by tylko częściowego faktycznego użytkowania nowej bu
dowli, bądź jej części nadbudowanej luh przybudowanej, 
niezależnie od daty zezwolenia władzy budowlanej na 
użytkowanie. 

Przebudowa budynku, jeżeli przez lo nie powstały 
nowe piętra lub dobudowane nowe części budynku, nie 
uzasadnia prawa do zwolniel'1 od podatku. 

Osoby, ubiegające się o ulgę w podatku od nierucho
mości, winny złożyć do właściwych władz wymiarowych.' 
odpowiednie· podanie. 

Podanie winno być wniesione w ciągu 60 dni, licząc 
od dnia, w kt?rym rozpoczęło się chociażby tylko częścio
we użytkowanie budynku. 

Celem stwierdzenia prawa , do przyznania ulgi należy 
do podania dołączyć: 

a) zezwolenie na budowę, 
b) zatwierdzony plan budowy, 
c) zaświadczenie stwierdzające, że budowla jest nową I 

bądź nadbudową lub przybudową, 
d) zezwolenie na użytkowanie budynku i 
e) zaświadczenie stwierdzające dzień rozpoczęcia użyt

kowania. 
Jeżeli podanie o ulgę wniesiono po terminie przyznaje 

si-ę ulgę od następnego kwartału kalendarzowego po wnie
sieniu podania na pozostały czas piętnastoletniego okresu, 
określonego wyżej. 

'V zakresie pańshvowego podatku dochodowego prze
widziane są dwojakiego rodzaju ulgi, a mianowicie zwol
nienie dochodów z nowych budowli mieszkalnych od po
datku dochodowego oraz prawo potrącania z dochodów 
poniesionych koszlów budowy. 

Zwolnienie dochodów od podatku dochodowego przy
znaje się na okres piętnastoletni, który rozpoczyna się od 
roku podatkowego, następującego po roku gospodarczym, 
w którym ukończono budowę. Ulga ta ma zastosowanie 
jedynie do domów, wybudowanych w gminach miejskich. 
Jest to ulga przedmiotowa, związana z nowowzniesionym 
domem mieszkalnym, a zatem przysługuje każdoczesnej 
osobie, obowiązanej zasadniczo w myśl ustawy o państw o
wym podatku dochodowym do uiszczenia tego podatku 
z dochodów danego domu. 

Jeżeli nowowzniesiony budynek przeznaczony jest czę
ściowo tylko na cele mieszkalne, zwolnienie dochodów od 
podalku dochodowego przysługuje jedynie co do dochodu, 
płynącego z części przeznaczonej na cele mieszkalne. 

Osoby, ubiegające się o powyższą ulgę powinny zło
żyć do właściwych władz wymiarowych podanie przed 
uprawomocnieniem się wymiaru na rok podatkowy, bez
pośrednio następujący po roku, w klórym ukończono bu
dowę. Do podania należy załączyć zaświadczenie, stwier
dzające datę ukoiiczenia budowy, ogólną ilość mieszkai'i, 
ogólną ilość lokali, przeznaczonych na inne cele, aniżeli 
mieszkalne, ogólną kubaturę użytkową budynku oraz ku
baturę użytkową części mieszkalnej budynku. 

Jeżeli podanie złożono po terminie wyżej wskazanym 
to ulgę przyznaje się na pozostałe lata okresu piętnasto
letniego, o ile wymiar podatku dochodowego nie jest je
szcze prawomocny. Przyznana ulga może być cofnięta 
jedynie w wypadku poczynienia takich zmian. technicznych 
w budynku mieszkalnym, klóre odbierają budynkowi cha
rakter budynku, przeznaczonego na cele mieszkalne. 

Poza zwolnieniem dochodów z nowych domów mie
szkalnych od podatku dochodowego, przysługuje płatni
kom prawo potrącenia z ogólnego dochodu, podlegającego 
podatkowi dochodowemu, sum, będących częścią tego do
chodu a zużytych na budowę. Prawo to służy osobom fi
zycznym, prawnym, członkom spółdzielni mieszkaniowych 
i mieszkaniowo-budowlanych bez względu na to, czy nowo
wzniesiony budynek mieszkalny został wybudowany na 
obszarze gminy miej.skiej, czy też na obszarze gmin)' 
wiejskiej. 

Potrąceniu podlegają jedynie sumy, zużyte na budowę 
z dochodu miarodajnego roku operacyjnego. Nie podlegają 
zatem potrąceniu koszty budowy, pokryte z funduszów 
własnych, nie będących częścią dochodu danego roku, 
oraz sumy uzyskane z pożyczek. 

Powyższa ulga jest ulgą podmiotową: przysługuje ona 
osobie, która wybudowała nowy dom mieszkalny, na,,·et 
wtedy, gdy dom len. przejdzie w ręce osób trzecich. 

Powyższe przepisy zmieniają zupełnie dotychczasowy 
zakres ulg z tytułu potrącenia od dochodu podatkowcg0 
poniesionych kosztów budowy. Koszly te będą potrącane 
tylko w miarę ich faktycznego pokrywania i to tylko 
o tyle, o ile sumy, wydatkowane w danym roku podatko
wym stanowią część dochodu, podlegającego w tym roku 
opodalkowaniu. Jeżeli zatem koszty budowy spłacone zo
staną przez właściciela domu w ciągu jednego roku opera
cyjnego, to potrącenie od dochodu nastąpi tylko w jed
nym roku podalkowym. Jeżeli natomiast właściciel domu 
korzyslać będzie z kredytu za roboty i materjały bu
dowlane przez dłuższy czas i spłacać je będzie w ciągu 
kilku lat, to przez cały ten czas przysługiwać mu będzie 
prawo wyłączenia z opodatkowania części dochodu. 

Ulgę powyższą, którą przyznaje się na każdy rok 
zasobna, płatnik może otrzymać jedynie naskutek podania, 
wniesionego do właściwych władz wymiarowych, które 
wydadzą odnośną decyzję. Podanie to musi być złożone 
przed uprawomocnieniem się wymiaru podatku na rok 
podatkowy, bezpośrednio następujący po roku, w którym 
ukończono budowę. Do podania oprócz zaświadczenia, wy
maganego dla zwolnienia dochodów od podatku dochodo
wego, należy załączyć także wiarogodny wykaz poniesio
nych na budowę kosztów z wymienieniem kwoty zużytej 
na budowę z dochodu miarodajnego roku operacyjnego. 
Jeżeli budowa domu Inieszkalnego trwała w ciągu dwóch 
lub więcej lat gospodarczych, należy w wykazie wymienić 
zasobna koszty budowy, poniesione w każdym poszczegól
nym roku gospodarczym, oraz podać kwoty dochodu zu
żyte na budowę w każdym z tych lat zasobna. 

Podania, złożone po terminach wyżej wskazanych 
pozostawione będą bez rozpatrzenia. 

Jeżeli budowa domu mieszkalnego trwała w ciągu 
dwóch lub więcej lat gospodarczych, w podaniach może 
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Uwadze PP. Odbiorców prądu na ograniczniki. I 
DYREKCJA 

Łódzkiego Towarzystwa Elektrycznego, Spółki Akcyjnej 
(ELEKTROWNIA ŁÓDZKA) 

zwraca uwagę PP. Odbiorców prądu, posiadających ograniczniki, na to, że ostateczny termin wpłacenia 
należności za bieżący kwartał t. j. podług racnunków koloru bronzowego, upływa w dniu 14-tym b. m. 

Późniejsze zgłoszenia nie będą mogły być przez kasę uwzględnione, gdyż po wyżej wskazanym terminie 
wydaje się monterom polecenie udania się do zalegających z zapłatą PP. Odbiorców prądu w celu wyłączenia 

instalacji, względnie zainkasowania należności wraz z kosztami. I 

płatnik ubiegający się o ulg~, żądać rówmez przyznania 
ulgi za ubiegłe lata podatkowe, chociażby nawet wymiary 
podalku dochodowego za te lala były prawomocne. 

Ulgi w postaci potrącenia kosztów budowy z osiągnię
tego dochodu mogą być warunkowo przyznane jeszcze 
przed ukończeniem budowy . W tym wypadku podatek 
wymierza się normalnie, wstrzymuje się jednak egzekucję 
podatku, jaki przypada do zapłaty od dochodu, zużytego 
na budowę. Z chwilą ukończenia budowy następuje osla
teezne przyznanie ulgi. Osoba, ubiegająca się o tę ulgę 

powinna dołączyć do podania zaświadczenie, stwierdzające 
datę rozpoczęcia budowy oraz stan budowy z końcem roku 
operacyjnego. Nadto winna wspomniana osoba dołączyć 
do podania wiarogodne zestawienie poniesionych w po
szczególnym roku kaszlów budowy oraz podać sumę do
chodu, zużytą w tymże roku . na budowę. 

Ulgi w zakresie opłat stemplowych polegają na zwol
nieniu od opłat stemplowych rachunków oraz innych pism, 
dotyczących materj ałów i roból, związanych z nową budową. 
Uwolnienie to przysługuje tylko w takim razie, gdy zakup 
materjałów lub robót budowlanych tyczy się domu mie
szkalnego. Niema więc uwolnienia od opłat slemplo,vych, 
gdy chodzi o budowę fabryki, domu lowarowego, dworca 
kolejo,vego, świątyni, szkoły, teatru itp. Na rachunkach, 
względnie umowach, dotyczących nowych budynków mie
szkalnych winna być umieszczona adnotacja, zawierająca 
uzasadnienie zwolnienia od opłat stemplowych. Wyslawca 
rachunku lub innego pisma, zaopatrzonego w taką adno
tację, powinien sporządzić odpis tego pisma i przecho
wywać go przez trzy lata. Okoliczności, uprawniające do 
zwolnienia od opłat stemplowych, winny być stwierdzone 
przez właściwą władzę budowlaną. 

Decyzje o przyznaniu ulg w podatku od nieruchomości 
oraz w podatku dochoaowym Urząd Skarbowy wydaje na 
podstawie posiadanych materjałów. Jeżeli podanie płatnika 
nie zostanie poparte wymaganemi dowodami, urząd skarbo-

wy wezwie interesowanego do uzupełnienia braków, wy
znaczając w tym celu odpowiedni termin. Podanie, uzupeł
nione w wyznaczonym terminie, uważa się za wni·esione 
w terminie. 

Wątpliwości w sprawach, dotyczących uznania budowli 
za nowowzniesioną bądź za przybudowę, nadbudowę lub 
przebudowę, rozstrzyga urząd skarbowy na podstawie 
przedłożonych dowodów, a w miarę potrzeby, po zbadaniu 
sprawy na miejscu, przy współudziale znawców. 

Wymienione wyżej przepisy, jak wspomniano na wstę
pie, mają całkowite zastosowanie do budowli, wykończo
nych po 1 kwietnia 1933 r. Jeżeli budowę ukończono przed 
1 kwietnia 1933 a po 16 września 1930 r., to płatnikom 

służą ulgi, zawarte w rozporządzeniu o rozbudowie miast 
i w rozporządzeniu o ulgach podatkowych z dnia 12.IX.30 r. 
z tern jednak, że przyznanie ulg następuje w trybie, prze
widzianym w omawianem tu rozporządzeniu. 

Właściciele domów, wykończonych przed 16 wrze
śnia 1930 r. korzystają nadal z urzędu ze zwolnień od 
podatku ocl nieruchomości, natomiast dla uzyskania ulg 
w podatku dochodowym obowiązani są również składać 
odpowiednie podania. 

\Vko1icu rozporządzenie postanawia, że podania o 
ulgi w podatku od nieruchomości oraz w podatku docho
dowym, wniesione do końca r. 1934 uważa się za wniesione 
w terminie, nawet w razie przekroczenia terminów wska
zanych w tern rozporządzeniu. 

W myśl tego przepisu wszyscy właściciele domów, 
wykończonych po 16 września 1930 r. winni złożyć do 
właściwych urzędów skarbowych podania o przyznanie 
im ulg w podalku dochodowym i w podatku od nierucho
mości do końca roku 193.t, zaś właściciele nowych domów, 
wykończonych przed 16 września 1930 obowiązani są 

złożyć w powyższym terminie tylko podania o ulgi w po
dalku dochodowym, bowiem ulgi w podatku od nieru
chomości przysługują im z urzędu. 

Dobrowolna jednolita umowa najmu w Niemczech. 
Jedną z ostatnich pozostałości z lat wojny światowej 

i pierwszych lał powojennych jest w licznych jeszcze kra
jach specjalne ustawodawstwo, dotyczące regulowania sto
sunków mieszkaniowych. 

\V postaci dekretów i rozporządze1i, czy nawet ustaw 
o prawach i obowiązkach właścicieli nieruchomości oraz 
ich lokatorów, - stwarza ono przymusowy i zgóry na
rzucony stan rzeczy, który nie odpowiada bardzo często 
zwykłym, realnym wymaganiom codziennego życia. 
. I ~apewne ta właśnie nieżyciowość powoduje odbywa
Jącą się obecnie w Zachodniej Europie rewizję instytucji 
prawnej, zwanej ochroną lokatorów. 

Zwolna zwycięża przytem pogląd, że prywatno-prawne 
sprawy najmu mieszkaniowego nie powinny zawierać w so
bie elementu publiczno-prawnego. Przymusowe ustawo
dawstwo mieszkaniowe wprowadzone było rzekomo ze 
""."zględó~ społecznych, w interesie mas lokatorskich, prze
c1wslawianym interesowi mniej licznej grupy właścicieli 
nieruchomości . .. 

I na tej płaszczyźnie rozważana staje się sprawa nie
zmiernie trudna i zawiła, jeżeli nie wręcz beznadziejna. 

Próbę rozwiązania dają obecne Niemcy, gdzie wprowa
dzony został zaopatrzony sankcją prawną, ramowy dobro-

wolny kontrakt najmu, uzgodniony przez centralne organi
zacje własności nieruchomej w porozumieniu z zrzeszeniami 
lokatorskiemi. 

Umowa ta reguluje stosunki najmu na zasadzie wza
jemnych świadczeń i obowiązków stron, odmiennie od 
ustawy o ochronie lokatorów, której celem jest, jak wy
nika z samej jej nazwy, ochrona tylko jednej strony. 

Wobec tego, że kontrakty najmu, będące u nas przed 
wojną głównym regulatorem stosunków pomiędzy właści
cielami nieruchomości a lokatorami, straciły niemal całko
wicie swoje znaczenie, naskutek wprowadzenia ustawy 
o ochronie lokatorów, sądzimy, że sposób zregulowania 
tej sprawy przez Niemcy zainteresuje szersze koła własno
ści nieruchomej. 

Niemiecka jednolila, kompromisowa umowa najmu 
mieszkaniowego uchyla ustawę o ochronie lokatorów oraz 
odnośne artykuły niemieckiego kodeksu cywilnego, znosi 
całkowicie i oslatecznie wszelką przymusowość, a co 
najważniejsze, zamierza wprowadzić przyjacielskie i są

siedzkie slosunki współzamieszkiwania pomiędzy właści

cielami nieruchomości i lokatorami. 
Teksl nowej umowy zawiera 16 punktów, z ·których 

art. 1 wymienia wszystkie wynajmowane pomieszczenia 
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w sposób zupełnie dokładny, wylicza ilość i przeznaczenie 
kluczy mieszkaniowych, podaje charakter i cel użytkowy 
wynajętych lokali, używalność pralni, strychu do suszenia 
bielizny itp. 

Ar't'. 2 mówi zkolei o terminach i datach najmu, przy
czem ważne są szczególnie terminy wypowiedzenia, bez 
zachowania których najem trwa dalej. 

Punkt 6 tego art. 2 wyjaśnia przytem, że przy t. zw. 
najmie bezterminowym obowiązuje obie strony wymówie
nie kwartalne, najpóźniej trzeciego dnia nowego kwartału. 

Wymówienie winno nastąpić na piśmie, chociaż odpa
da jednocześnie obowiązek nadsyłania go listem poleco
nym, jednakże o pra\vidłowości zachowania terminu wy
mówienia decyduje data otrzymania. 

Art. 3 wymienia w dokładnej sumie czynsz najmu, 
jako umowny i dobrowolny, pojmowany w sensie pod
stawowego. 

Do tego czynszu dochodzą również umowne opłaty 

za centralne ogrzewanie, w określonych miesiącach i przy 
temperaturze nie niżej 20° C, za wodę gorącą, windę, 

czyszczenie schodów, ubezpieczenie szyb itp. 
. Art. 4 ustala kategorycznfo płatność czynszu za najem 

pomieszczeń zawsze zgóry, do trzeciego dnia llmówionego 
czasokresu, przyczem za właściwy przyjmuje się termin 
otrzymania pieniędzy przez właściciela nieruchomości. 

Art. 6 rozwiązuje niezmiernie ważną i drażliwą kwe
stję zarachov>'ania naskulek roszczeń wzajemnych loka
tora do właściciela nieruchomości. 

Lokator może więc wystąpić sądownie z podobnemi 
roszczeniami wzajemnemi, może zastosować tymczasowe 
zarachowanie, lub zmniejszenie płatnego czynszu najmu, 
jeżeli o swoich zamiarach zawiadamia lojalnie właściciela 
nieruchomości na miesiąc przynajmn~ej przed terminem 
płatności tego czynszu. 

Zawiadomienie takie nie wymaga żadnej , szczególnej 
formy; lokator winien tylko podać podstawę prawną, usta
wową, czy też umowną, według której i na której opiera 
to roszczenie wzajemne, również - wymienić sumę tego 
roszczenia w dniu wysłania zawiadomienia. 

Ustęp 2 tegoż artykułu postanawia, że jeżeli lokator, 
pomimo żądania zapłaty bieżącego czynszu komornianego, 
zalega z tą zapłatą dłużej niż dni 10 - może wynajmujący 

wypowiedzieć umowę najmu natychmiast, jednakże riie 
\VOlno mu tego uczynić, skoro lokator zapłaci czynsz 
' 'vprawdzie z opóźnieniem, lecz przed dokonaniem wy
powiedzenia. 

Wymówienie jest nieważne, jeżeli zdaniem lokatora 
przysługuje mu prawo zarachowania, zatrzymania, lub 
zmniejszenia ·swego czynszu najmu i jeżeli ten lokator, 
natychmiast po otrzymaniu wymówienia, kieruje do wła
ściciela nieruchomości odpowiednie pismo, wyjaśniające 

podstawy roszczenia wzajemnego. 
Umowa przewiduje wypowiedzenie najmu także na 

wypadek powstania zaległości, większej, niż połowa na
leżnego czynszu, przyczem zawsze wymagane jest wyraźne 
zażądanie zapłacenia dla stwierdzenia woli lokatora i 
podstaw prawnych jego działania. 

Umowa polubowna stwarza tern samem swojego ro
dzaju ochronę właściciela nieruchomości, dla umożliwienia 
mu prawidłowego budżetowania i terminowego pokrywa
nia ustawowych wydatków oraz innych obowiązli;ów ma
terjalnych. 

W· § 7 p. II zobowiązuje się lokator do starannego i 
właściwego korzystania z wynajętych pomieszczeń, a za
miana użytkowania i przeznaczenie na inne cele, niż 

umówiono, wymaga zawsze zgody właściciela nierucho
mości. 

Taka zgoda, lub uzupełnienie umowy najmu powinny, 
według § 15, następować zawsze na piśmie, dla usunięcia 
wszelkich możliwych nieporozumień. 

Wymieniony już art. 7 rozważa w punkcie IV kwestję 
podnajmu i uznaje dopuszczalność przyjęcia t. zw. sublo
katora tylko za zgodą właściciela nieruchomości, który 
może ją wyrazić w dowolnej formie i przytem dla wszy
stkich lokatorów danej posesji. 

Jednakże pozostawia kontrakt umowny właścicielowi 

nieruchomości prawo do odmówienia zgody na podnajem 
w poszczególnych wypadkach. 

Taka odmowa nastąpić może ze względu na osobę 

podnajemcy, co do którego winien właściciel nieruchomo
ści podać ważne przyczyny swej decyzji. 

Podnajem uważa się w takich warunkach za niedozwo
lony, winien więc ulec unieważnrieniu, zgodnie z p. V § 7 
w ciągu miesiąca od daty oświadczenia gospodarza. 

Po upływie tego terminu wolno właścicielowi nieru
chomości wypowiedzieć umowę najmu lokatorowi główne
mu, jeżeli nie usunął jeszcze niepożądanego sublokatora. 

Dalszą kwestją niemniej ważną jest sprawa utrzymy
wania wynajętego pomieszczenia w stanie właściwym. 

A więc z jednej strony, stosownie do. § 9 p. I powinien 
lokator zawiadamiać właściciela nieruchomości o dostrze
żonych wadach mieszkania czy lokalu w chwili objęcia, 

co stwarza dla gospodarza obowiązek usunięcia tych wad. 
Z drugiej znów strony przewiduje p. II § 9 odpowie

dzialność lokatora za wszelkie szkody i straty, powstałe 
przez nieumiejętne korzystanie z instalacyj elektrycznych, 
gazowych i wodnych, oraz ogrzewalnych, przez pozosta
wianie otwartych drzwi i okien, lub wogóle przez niewy
konywanie przyjętych obowiązków konserwowania przed
miotu najmu . 

Lokator odpowiada przytem za osoby ze swej rodziny, 
za służbę i nawet za rzemieślników w swojem mieszkaniu. 

Ma on jednakże prawo zasłaniania się przez wykazy
wanie braku złej woli czy zamiaru niszczen~a. 

Inaczej niż lokatorowi przysługuje właścicielowi nier. 
według art. 8 p. I prawo przeprowadzania ważnych na
praw, a nawet przebudówek w mieszkaniu lokatora, o 
ile te prace mają na celu utrzymanie całej budowli i są 

technicznie niezbędne. 
Mniej potrzebne, ale celowe prace mogą być również 

prowadzone, jeżeli nie naruszają praw lokatora. 
W innych natomiast wypadkach, gdy lokator znosi te 

roboty pod przymusem i · one utrudniają mu korzystanie 
z wynajętych pomieszczeń, wolno mu, zgodnie z § 8 p. III, 
wystąpić o zniżenie czynszu najmu, lub nawet z roszcze
niem zwrotnem. 

Jeżeli przytem następuje równoczesne zakończenie naj
mu, - zabiera lokator ze sobą wszelkie urządzenia, za
instalowane w odnajmowanem pomieszczeniu, lub pozosta
wia je, jeżeli po myśli § 12 umowy uzyskuje od właści
ciela nieruchomości zapłatę, według cen zainstalowania 
podobnych urządzeń w dniu wygaśnięcia umowy najmu, 
z amortyzacyjnym oczywiście rabatem za zużycie. Cena 
więc, jaką lokalor swego czasu za nic płaci, nie ma w tym 
wypadku żadnego znaczenia, jako zupełnie indywidualna, 
częstokroć daleka od istotnej, rynkowej. 

W każdym bądź razie nie ma właściciel nieruchomości 
prawa do darmowego korzystania z urządzeń, pozostawio
nych przez lokatora i ta zasada jest bezwzględnie obowią
zującą. 

Wszystko to dzieje się wówczas, gdy lokator dopełnia 
swych zobowiązań w terminie, czyli gdy płaci czynsz naj
mu i zajmuje wynajęte pomieszczenie przez czas umó-

• wiony. 
Przedwczesne zwolnienie pomieszczenia nie powoduje 

przerwania obowiązku zapłaty aż do terminu przedtem 
umówionego w kontrakcie. 

Jednakże taka cywilna odpowiedzialność lokatora 
trwać może najwyżej przez rok od dnia bezprawnego 
zwolnienia lokalu przez lokatora, a nawet odpada całko
wicie, jeżeli lokator wykaże, iż gospodarz nie dość inten
sywnie szuka nowego lokatora, albo wynajmuje zwolnione 
pomieszczenie drożej. 

Oczy-wiście, że jeżeli zmuszony jest do wynajęcia tego 
lokalu taniej, przysługuje mu roszczenie o różnicę do 
dawnego lokatora. 

Jeszcze jedną kwestją, nasuwającą wiele trudności 

w stosunkach właściciela nieruchomości z lokatorem, jest 
odpowiedzialność małżonków lokatorów. 

Art. 14 p. I kontraktu polubownego ustala kategorycz
nie odpowiedzialność solidarną, pod warunkiem wymienie
nia obu małżonków w tytule umowy. 

Oświadczenia właściciela nieruchomości, wiążące mał

żonków, muszą być do nich obu skierowane, podobnie 
i pisma jak wyjaśnia § 14 p. Ila, - przez nich do właści-
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ciela nieruchomości wysyłane, winny mieć podpisy obu 
małżonków, chociaż dopuszczalne są również pełnomoc

nictwa. 
Stąd staje się zrozumiałem postanowienie § 14 p. III, 

iż wszelkie zmiany urnowy najmu i okoliczności tym zmia
nom towarzyszące mają jednakową ważność i znaczenie 
dla obu małżonków. 

Translokacja więc jednego z małżonków jako podsta
wa prawna do wymówienia umowy najmu przysługuje 

obu lokatorom. 
Tylko śmierć jednego z · małżonków - nasuwa wątpli

wości i slaje się podslawą do całko\vic1e dobrowolnego 
załatwienia sprawy \Vymówienia najmu. 

Z dalszych już i drobniejszych kweslyj wymienia § 10 
obowiązek podania przez lokalora właścicielowi nierucho
mości, klóre z rzeczy wprowadzonych do wynajętego 

pomieszczenia nie są jego właJsnością, a więc dla przykładu 
przedmioty kupna ratalnego. 

Art. 5 reguluje sprawę wykonywania inwestycyj, które 
właściciel nieruchomości zawsze wykonać musi, a znów 

art. 11 wylicza dokładnie wypadki dozwolonego wchodze
nia właściciela nieruchomości do wynajętego pomieszcze
nia. 

Wreszcie ostatni § 16 przypomina o konieczności 

uzyskania zgody właściciela nieruchomości na umieszcza
nie szyldów, lablic, larcz reklamowych i mówi o opłace
niu kosztów zawarcia umowy najmu według kontraktu 
polubownego. 

Praktyczne stosowanie tego rodzaju umów wymaga 
uslalenia jeszcze specjalnych ordynacyj o porządku domo
wym, różnych dla poszczególnych miast i dzielnic w tych 
miastach. 

Do stosunków pomit:dzy właścicielami nieruchomości 
i lokatorami jak sądzą jej twórcy wniesie ta jasna, spra
wiedliwa i całkowicie kompromisowa ugoda dużo spo
koju i ładu, usunie wreszcie lak bardzo niepożądane mo
menty polityczne ze stanów czysto prywatnych, cywilnych. 

W najbliższym już czasie dadzą się zaobserwować 

w Niemczech wyniki stosowania polubownego kontraktu 
najmu. 

mgr. St. Bor. 

Postępowe bezhołowie. 
Kulisy budownictwa sowieckiego w świetle moskiewskiej prasy. 

Gospodarka sowiecka pod bardzo wielu wzgl~dami 

zasługuje na uwagę Zachodu i ze względu na szeroką 

inicjatywę i lempo realizacji rozległych planów gospo
darczych zainleresować musi nawel przeciwników reżimu 
bolszewickiego. 

W dziedzinie budownictwa zamierzenia władz sowiec 
kich są olbrzymie. J esl faktem , że Sowiety budują nie 
nowe gmachy, ale nowe miasla, nie nowe mieszkania, ale 
nowe kolosy dla selek tysięcy mieszka11ców. 

Oczywiście, bard.w interesuj ące jest jak wyglądają 

te olbrzymie w swoim rozmiarze przedsięwzięcia, w zetknię
ciu z rzeczywislością. 

Ciekawych danych pod tym względem dostarcza prasa 
sowiecka. 

Jeden z największych dzienników moskiewskich „Izwie
stja", omawiając gospodarkę budowlaną w Sowietach, 
zwracają uwagę na to, że przystępując do planowania 
miast trzeba wiedzieć, jak je budować, przytem jako 
przykład, przylaczają jedno z najnowocześniejszych miasL 
Ameryki Południowej, które zoslało niefortunnie wybudo
wane w ten sposób, iż ulice, wytyczone pod kąlem pro
slym, są całkowicie zwrócone ku słońcu, skulkiem czego 
brak lam jest wogóle cienia, a oślepiające promienie 
słońca, klujące w oczy szoferów, przyczyniają się do 
wzrostu licznych kalaslrof samochodowych. 

Zagadnienie lo nabiera tern większej wagi, że jak po
dają „Izwieslja" w ciągu ostatnich lat kilku rozpoczęto 
w Rosji budowę około pięciusel nowych miast. 

W Z\viązku z akcją budowlaną rządu „Izwiestja" wy
stępują pod adresem centralnych władz sowieckich z wie
loma zarzutami. 

Przedewszyslkiem zarzuty le dotyczą wytyczania pla
nów budowy nowych miast. Prace le, jak twierdzą „Izwie
stja'~ powierzone były osobom niekompetentnym, archi
tektom, którzy siedzą w Moskwie, nosa z poza bram tego 
miasla nie wytykając i nie znając warunków, w jakich 
powstają nowe miasla. 

Architekci tacy tworzą fantastyczne plany, tymczasem 
miasla rozbudowują się niezależnie od planów. A gcly plan 
jest wreszcie gotowy, okazuje się, iż należałoby wszyslkie 
budynki rozwalić i przenieść na inne miejsce. 
· Jak bardzo fanlaslyczne i nierealne są nieraz pro

jekty . zabudowy miast, świadczą następujące przykłady: 

Poslano\viono przebudować. Roslow nad Donem. Mia
sto jest rozrzucone wzdłuż rzeki, zwłaszcza jego zakłady 
przemysłowe, dość liczne, albowiem Don jesl doskonałą 
arterją komunikacyjną. 

. Archilekt moskiewski poslanawia: miaslo będzie wy
budowane w długiej, wąskiej linji, uslawiionej pod kąlem 

proslym do rzeki. że w lym wypadku Don straci nieomal 
wszystkie swoje wartości komunikacyjne drogi wodnej, 
Lem bardziej, że według planu, zakłady przemysłowe miały 
znaleźć się na końcu miasta, przeciwległym od rzeki, 
to nikogo nic obchodzi. 

W odniesieniu do innego miasta, gdzie olbrzymi ogród 
bolaniczny był dumą calej Rosji , projektodawca uznał, iż 

kąl prosly jest ważniejszy od najpiękniejszej grządki kwia
LÓ\I~( I !polecił znieść ogr6d. 

Jeszcze w innem mieście zgodnie z planem architekta 
przez sam środek przekopano głęboki parów, którego 
ściany mają kilkadziesiąl mclrów wysokości. Parów ten, 
ze względów zdrowotnych, miał oddzielić przemysłową 

część miasta od dzielnic, zamieszkanych przez robotni
ków. Ale projeklodawca zapomniał o tern, że parów unie
możliwia robolnikom przedostanie się do fabryk. 

Dotkliwą bolączką w akcji budowlanej jest sprawa 
kredytów. Władze centralne asygnują kredyty dla każdego 
nowobudującego się miasla. Kredyty szczupłe, przyczem -
jak stwierdzają „Izwieslja" - przy realizacji budowy 
pieniędzmi szafuje się w sposób nieobliczalny. Rezultat 
pierwszy - kredyt został wyczerpany bardzo rychło, re
zultat drugi - budowę należy wstrzymać. 

Na jak długo~ Tego nikt nie wie. Grunt, że - pienię
dzy niema. Budowa może czekać. 

Inny obrazek, ujawniający jakość „tempa pracy" 
w Rosji, maluje sowiecka „Prawda" w jednym z ostatnich 
swych numerów. 

Oto w Taszkiencie była sobie brygada cieśli. Brygadzie 
lej powodziło się bardzo dobrze, tylko jakoś owoców jej 
pracy nie było \vidać. 

Ostalecznie przeprowadzono badanie zdolności człon
kóv1' tej brygady cieśli, przyczern spróbowano ustalić, czem 
się każdy z nich przedtem zajmował. 

Wyniki były rewelacyjne. Oto komendant brygady 
był zawodowym oficerem carskim, zaś członkowie grupy 
składali się z dawnych policjantów carskich, różnych 

stopni i z zamożnych chłopów, kułaków. żaden z człon
ków brygady cieśli nic umiał nawel utrzymać należycie 
siekiery w ręku. 

Tyle o budowniclwie sowieck.iem organa oficjalne 
sowieckie. Można być pewnym, iż niejedno jeszcze, coby 
mogło znacznie więcej o Rosji powiedZ<ieć, pisma te pokry-
wają milczeniem. · 

Jedno można stwierdzić z całą pewnością, iż mimo 
silnego pędu do wyczynów, mimo pięknych teoryj i wspa
niałych zamierzeń, gospodarka sowiecka pozostawia pod 
każdym względem wiele do życzenia. 

Jan Dobrowolski. 
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Przegląd prasy. 
Klęska . bezrobocia, nękająca kraj od kilku lat, poza 

osobami bezpośrednio dolknięlemi brakiem pracy, naj
dotkliwiej odbiła się na sytuacji miejskiej własności nieru
chomej, pociągniętej w myśl obowiązujących uslaw do 
świadczeń na rzecz bezrobotnych w postaci udzielania 
im bezpłatnych mieszka11. 'Vydane w kwietniu r . b. rozpo
rządzenie Prez. Rzeczp. o przedłużeniu moralorjum mie
szkaniowego jest lrzeciem zrzędu tego rodzaj u zarząrlze
niem, które w v.viązku z ustawowem wstrzymaniem eks
misyj w okresie zimowym, obowiązującem od 1931 r„ prze
ciąga już przez trzy lata uprawnienia bezrobotnych do 
darmowego zajmowania mieszkań, bez możności ich wy
rugowania. 

Dr. Józef Westreich, omawiając tę dotkliwą bolączk~ 
właścicieli nieruchomości na łamach „Kurj. ·warsz.", obli
cza efektywne straty właścicieli domów, poniesione do
lychczas z tego tytułu, na ok. 1 mil jard zł„ zapyl uje: 

„Czy istnieje u nas w Polsce jakikolwiek stan 
lub zawód, który ponosiłby tak wielkie ofiary w inte
resie dobra ogółu?". 

W dalszym ciągu p. dr. Westreich pisze: 
„Te niesprawiedliwe ciężary, nałożone na nieru

chomość miejską, wywołały zupełne załamanie się 
właścicieli nicruchomośc.i , a mimo to całe ustawodaw
stwo oddłużeniowe uwzględnia tylko rolników, którzy 
lak wielkich ofiar w interesie dobra ogólnego nie po
nieśli i nie ponoszą, jak właściciele nieruchomości 
miejskiej. 

Byłby najwyższy czas, aby sfery kompetentne, 
jeśli pragną powrotu do czasów normalnych i usu
nięcia kryzysu - zajęły się nieruchomośoią miejską. 

Zmiana ustawod awstwa mirszkaniowego leży za
równo w interesie skarbu paó.stwa, jako też wierzy
cieli hipotecznych, a przedewszystkiem instytucji kre
dyt u długoterminowego. 

Z czego właściciel realności ma płacić podatki, 
jeśli w drodze ustawodawczej odebrano mu prawo 
rozporządzania swoim objektem? Z czego właściciel 
realności ma zapłacić raty anuiletowe, skoro prawo 
nadało bezroboczym i mieszkania zadarmo. 

Nie pomogą licytacyjne sprzedaże nieruchomości , 
nie pomogą zarządy przymusowe, bo rzeczą oboj c;tną 
jest, czy nieruchomość jesl w ręku dłużnika, czy wie
rzyciela, skoro ona nie daje dochodu potrzebnego 
na zapłacenie podatków i rat bankowych. 
'Vskulek fałszywego ujęcia sprawy, wskutek nie
odpowiedniego ustawodawstwa, skarb państwa walczy 
z trudnościami, a masowe licytacje, prowadzone przez 
instytucje kredytu dlugoterminowego, nie przynoszą 
lym instylucjom żadnych korzyści materjalnych, lecz 
przeważnie szkody. 

Doprawdy, czas n.'.ljwyższy zejść z fałszywej dro-
gi". 

* 

Łódzka „Prawda", ujmująca objektywnie wszelkie za
gadnienia gospodarcze, nawiązując do wzrastającej liczby 
wypadków krwawych porachunków lokatorów z właści
cielami nieruchomości na tle stosunków najmu, główną 
przyczynę tych zjawisk upatruje w ustawodawstwie 
ochronnem: 

„Pod wpływem praw ochronnych" - czytamy 
tam - a raczej naskutek niezmiernie rozpowszechnio
nego nadużywania ich dla uchylania się od obowiązku 
płacenia za mieszkanie, utrwala się w szerokich war
stwach ludności mniemanie, że płacenie komornego 
jest przesądem i że mieszkanie należy się zadarmo. 
Gospodarz, który upomina się o komorne, jest w o
czach lokatora gnębicielem, krwiopijcą, wyzyskiwa
czem, a gdy zagrozi eksmisją staje się potworem, 
przed którym bronić trzeba się siekierą, tasakiem, lub 
nożem. 

'V tych warunkach prawo ochronne wydane 
w interesie spokoju społecznego mija się z celem 
i wywołuje zjawiska wręcz groźne. 

Coraz częstsze wypadki posługiwania się siekierą, 
nożem i pałką przy regulowaniu rozrachunków mię
dzy lokalorami a gospodarzami, wołają o zwrócenie 
uwagi na tę kwestję. Z terorem trzeba walczyć 
w każdej dziedzinie życia. 

Obecne rozwiązanie kwestji mieszkań dla bezro
botnych i pozbawionych dochodu - jak twierdzi 
dalej „Prawda" - nie jesl dobre. Nie jest także spra
wiedliwe, gdyż ciężar dostarczania bezpłatnego mie
szkania bezrobotnym rzucony został na barki naj
słabszej warstwy wśród własności nieruchomej : na 
ludzi małych, a spełn'iających rolę pionierską w roz
woju miast. Ci mali ludzie rozszerzają bowiem gra
nice miast, zabudowując peryferje swemi niewielkiemi 
domami. Taki właściciel domu na przedmieściu to 
najbardziej sugestywna reklama oszczędności. Każdy 
z nich na oczach setek współobywateli dorobił się 
swojej posiadłości, wylrwale oszczędzając. Taki ele
ment powinien być chroniony i popierany. Nie wolno 
dopuścić do tego, by zapłatą za oszczędność całego 
życia była śmierć z ręki lokatora, a w najlepszym 
razie nędza i życie w poniewierce ze strony lokato
rów, mieszkających zadarmo. 

Oprócz względów na moralność publiczną, za re
formą polityki mieszkaniowej przemawiają przeto nie
mniej przekonywująca względy ogólno-gospodarcze. 
Dom czynszowy jest kapilałem, który powinien da
wać dochód. Nierentowność domów zabije kapitali
zację na najważniejszych odcinkach. Z miljona drob
nych ciułaczy olbrzymia większość oszczędza na to, 
by dorobić się własnego domku. Dyskredytowanie 
tego najgłówniejszego celu oszczędności powinno ustać. 
Kwestja zapewnienia bezrobotnym dachu nad gło
wą może być inaczej rozwiązana. W lepszej zgodzie 
z zasadami prywatnej własności". 

Wojna powietrzna. 
Perspektywy i możliwości. 

W dniach 30 i 31 lipca Łódź przeżyła wrażenia 
ataku lotniczego, kiedy to w nocnych godzinach krążyły 
nad miastem eskadry samolotów polskich, a sztab no
tował i ustalał możliwości ataku i obrony wielkiego ośrod
ka włókienniczego przemysłu . .. 

Przedewszystkiem - obrony. 
Bo, jak słusznie powiada komandor pilot angielsk! 

J . A. Chamier, jest to zła dla ludności pociecha, że i 

w nieprzyjacielskich miastach spadają bomby lotnicze 
i zabijają tam również niewinnych luazi ... 

Po raz pierwszy doświadcza tego w lalach ·wojny 
światowej stolica Wielkiej Brytanji, zaskoczona nagłym, 

śmiałym atakiem niemieckich samolotów i Zeppelinów 
w czerwcu 1917 roku. 

I to właśnie · pierwsze wstrząsające wrażenie całkowitej 
narazie bezbronności powoduje natychmiast szereg zarzą
dze11 ze strony władz wojskowych, aby uniemożliwić 
w przyszłości nieprzyjacielowi wykonywanie podobnych 
napadów na miejscowości poza linją bojową. 

vV okolicach Londynu ustawia się baterje dział prze
ciwlotniczych, aparaty podsłuchowe i wreszcie - istnie
ją już specjalne instrukcje co do zachowania się ludności 
podczas ataku powietrznego. 

W rezultacie stają się dalsze ataki niemieckie na wy-
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brzeża angielskie coraz trudniejsze, a ostatni najazd w ma
ju 1918 roku - kończy się poprostu klęską. 

Z dużej eskadry niemieckiej tylko 13 samolotów prze
dziera się przez zapory powietrzne, a z nich 10 zostaje na
tychmiast uszkodzonych. 

Doświadczenia francuskie są podobne. · 
I Lam po wprowadzeniu zabezpieczających urządzeń 

zaledwie 7 010 wszystkich samolotów niemieckich docie
ra poprzez zapory pod sam Paryż. 

A przecież środki obrony przeciwlotniczej nie zostają 
jeszcze wtedy wyczerpane. 

W przyszłej wojnic lotniczej należy wyobrazić sobie 
wystąpienie wielkich powietrznych krążowników, o dużej 
i dalekonośnej artylerji, która działać będzie wzdłuż po
granicza, lub w obszarach zagrożonych napadem nieprzy
jacielskim. 

Oczywiście, że i nieprzyjaciel, wiedząc o środkach 
obrony danego kraju, - usiłować będzie utrafić w na
głym, błyskawicznym wprost ataku w najsłabszy punki te
rytorjurn swego przeciwnika, a więc w porty, obszary 
przemysłowe, stacje węzłowe, obozy ćwiczebne itd. 

Niekiedy będzie też chodziło o jakąś wielką elektrow
nię, czy stację filtrów . . . 

Dalej rozpoczną się właściwe walki powietrzne, for
malne bilwy z udziałem tysięcy zapewne samolotów, z za
slosowan.iem iakieiś nowej taktyki bojowej, skombinowa
nej z reguł lądowych i morskich. 

Klęska jednej z flot powietrznych sprowadzi natych
rniaslowy naiazd nieprzyjaciela na ośrodki hutnicl wa i 
produkcji metalurgicznej, których zniszczenie, czy tylko 

INŻ. ZYGMUNT PRZEWALSKI 
Kierownik techniczny firmy nFunx-us" 

Zwalczanie Grzybów-Szkodników. 

zatrzymanie pogłębi porażkę pokonanej floty, utrudni jej 
naprawę i uzupełnienie, wzmocni przewagę nieprzyjaciela. 

Dopiero wówczas nastąpi czwarty etap walk powietrz
nych w postaci wypadów na fortece i składy materjałów 

wojennych w kraju pokonanego przeciwnika. 
Przeciwko tym czterem stopniom wojny powietrznej 

zorganizować trzeba będzie obronę nad ziemią i na ziemi, 
a także i na wodzie. 

Każda jednostka bojowa floty wojennej i handlowej 
będzie posiadała urządzenie hangarowe dla stacjonowania 
i startowania po jednym przynajmniej samolocie bojowym. 

Każdy zarząd portowy wprowadzi patrolowe samoloty 
przybrzeżne, jak dotychczas ma patrolowe łodzie moto
rowe. 

·wreszcie zaopatrzą się we własne samoloty po
szczególne oddziały wojsk lądmvych, bataljony piechoty, 
baterje dział, szwadrony jazdy. 

Wszelkie meldunki na większe odległości wysyłane 

będą na samolotach, jak obecnie zapomocą motocyklów 
i rowerów, a jeszcze dawniej - zapomocą koni. 

Wszelka prawdziwa łączność i dywersja odbywać 

się będą ró\vnież zapomocą sił powietrznych, które staną 
się w ten sposób równorzędne z armją lądową i flotą 

morską. 
\:Vojna przyszłości odbywać się będzie na lądzie, na 

morzu i w powietrzu, ale walczyć będą armje przeciwko 
armjom. 

Spokojna, cywffna ludność będzie, w miarę możności, 
oszczędzana. 

Bor. 

(Ciąg dalszy) 

Zagadnienie walki z grzybem w budynkach. 
Wiele matek ze sfer biedniejszych, zmuszonych do za

mieszkiwania w zagrzybionych domach, oddaje swe drobne 
dzieci na wychowanie rodzinie, wyżej ceniąc ich zdrowie 
od przykrości, spowodowanych rozłąką. 

Robiąc przegląd powyżej przytoczonych opinij, stwier
dzić należy, że mimo różnic w poglądach na własności 
infekcyjne grzybów domowych wszyscy autorzy zgodni są 
co do poglądu, że grzyb domowy jest bardzo szkodliwy dla 
zdrowia ludzkiego. Szkodliwość jego jest tak powszechnie 
uznana, że zagadnieniem tern powinni zająć się nasi leka
rze-higjeniści, gdyż naogół sprawa ta jest obecnie u na:; 
niedoceniana. 

Szczególniej zagrzybione budynki szkolne, których jest 
bardzo wiele, mogą wywierać zgubny wpływ na zdrowie 
całych pokoleń. 

Grzyby domowe najwięcej powodują zniszczeń w u
miarkowanych pasach klimatycznych kuli ziemskiej. Cała 
Europa, Syberja, Japonja, Slany Zjednoczone, Ameryka 
Południowa, są to kraje, gdzie grzyby domowe mają naj
dogodniejsze warunki rozwoju. Północne kraje, jak rów
nież pas między zwrotnikami mniej od n~ch cierpią. 

Ponieważ grzyby domowe są w wielu miejscowościach 
zjawiskiem bardzo powszechnem, nasuwa się przede
wszystkiem pytanie, co to są grzyby domowe, jak powstają 
i jakich warunków wymagają dla swego rozwoju? 

Grzyby - są to rośliny, nie mające ani liści ani łodyg, 
ani korzeni, u których ciało wegetacyjne składa się z ko
mórek, tworzących grzybni~. 

Nieprzystosowane do przyswajania dwutlenku węgla 
z powietrza wskutek nieobecności chlorofilu - grzyby 
zmuszone są odżywiać się jak i zwierzęta, już gotowemi 
pożywkami w formie włóknika (celulozy), cukru, białka 

itd., które biorą z wszelkich roślinnych i zwierzęcych, 
żywych lub martwych, organizmów. 

Grzyby, które odżywiają się na rachunek żywych 

organizmów, nazywają się pasorzytami, żywiące się zaś 

martweini organicznemi substancjami, nazywają się sapro
fitami. Ostrej granicy jednak między jedną a drugą grupą 
niema, gdyż wiele grzybów w pewnych warunkach wystę
puje jako pasorzyty a '" innych jako saprofity. 

Grzyby domowe należą przeważnie do grupy sapro
fitów. 

Grzyby, żerujące na marlwem drzewie (drewnie), t. j. 
sa11rofity dzielą się na grzyby pleśniowe i rozkładające 
podłoże. 

Grzyby pleśniowe (pleśniaki) nie osłabiają mocy drze
wa, gdyż nie odżywiają się włóknikiem (celulozą), lecz 
substancjami, nagromadzonemi w komórkach drzewa za 
życia rośliny, t. j. skrobią, białkiem, cukrem itd. i dlatego 
nie są bezpośredniemi niszczycielami drewna, jednak o
becność ich jest Z\viastunem grożącego drewnu niebezpie-

Zniszczenie częściowe ściany murowanej przez grzybnię „merulius lacrym.ans". 
(Wyżej widoczne pla my grzybowe na ścianie) . 

czeństwa, gdyż, wytwarzając przy rozwoju swym kwasko
watą reakcję w podłożu, ułatwiają niszczącym grzybom 
łatwy i szybki rozwój. 

Grzyby niszczące, rozkładające podłoże, odżywiają się 
substancjami, pochodzącemi z rozkładu włóknika (celu
lozy), przez co drewno, na którem żerują, traci moc swego 
szkieletu, kurczy się, pęka i niknie. 

Rozkład ten następuj e pod wp~ywem wydzielanej przez 
grzybnię substancji, zwanej cytaza, która ma własność 
rozkładu i scukrzania celulozy. 

Jak widzimy, grzyby drzewne posiadają zdolność roz
puszczania zarówno celulozy, jak i związków, wypełnia
jących komórki drzewne, i zamieniania !ich na związki 
rozpuszczalne. Grzyby bądź to spalają rozpuszczone sub-
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stancje przy swem oddychaniu, bądź lo zużywają je na 
dalszą budowę swego ci ała i w len sposób niszczą drewno. 

Grzybnia grzybów \V początkowym swym rozwoju 
lworzy nitki, które zczascrn łączą si c: w więcej luh mniej 
grube sznury, przybieraj ąc wygląd, podobny do korzeni. 
vV dalszym rozwoju grz)·hnia przclwarza sic: w ciało owo
cowe, którego najislolnicjszą częścią jesl specjalna tkanka, 
t. zw. hymenjum. Ciała le posiadają charakterystyczne cll::t 
różnych rodzajów grzyhów formy oraz zabarwienia. 

Ciała owocowe, dojrzewając, uwalniają z części hy
menjalnej dojrzałe zarodniki , klóre zależnie od gatunku 
grzyba mogą być barwne lub bezbarwne. 

vV pewnych okresach i - warunkach zarodniki wy
sypują się z owocnika i przenoszą s'ię na inne zdrowe 
drewno, bądź lo za pośrcdniclwem wialru, bądź lo za
wleczone na obuwiu, lub zaniesione przez zwierzęta i 
ptaki, wreszcie w jakikolwiek inny sposób. 

'V następnym numerze omówię sposoby przenoszenia 
się grzybów z zarażonych miejsc na zdrowe oraz warunki 
ich rozwoju. 

Informacje i wiadomości bieżące. 
Podatki w sierpniu. 

W ciągu miesiąca sierpnia płatne są następujące po
datki: państwowy podatek od nieruchomości i dodatek 
komunalny za II kwartał 1934 r. oraz podatek od lokali i 
od placów budowlanych za III kwartał 1934 roku. 

Ulgowy termin płatności wymienionych podatków bez 
doliczenia odsetek za zwłokę upływa z dniem 14 wrze
śnia r. b. 

Nadzwyczajna danina majątkowa. 
Ministerstwo Skarbu wyjaśniło, że nadzwyczajna fla

nina majątkowa w III grupie kontyngentowej, a więc odno
sząca się do nieruchomośri miejskich i wiejskich niezwią
zanych z gospodarstwem rolnem (letniska) płatna jest 
w całości do dnia 31 sim·pnia r. b. 

W związku z tem urzędy skarbowe przystąpiły do 
obliczania daniny i wysyłania nakazów płatniczych. 

Danina wynosi: przy rocznym przychodzie wzgl. war
tości czynszowej od 1000 do 2000 zł. 0,4 proc., przy przy
chodzie lub wartości czynszowej wyższej - 0,6 proc. 
dochodu brutto nierurhomoś~i. 

Spłaty rat Towarzystwa Kredytowego 
obligacjami Pożyczki Narodowej. 

Jak się dowiadujemy, Towarzystwo Kredytowe m. 
Łodzi zwróciło się do Ministerstwa Skarbu z prośbą 
o zezwolenie mu na przyjmowanie obligacyj 60/o Po
życz-kl Narodowej na pokrycie rat zaległych z roku 
1932 I wcześniejszych. 

Opłaty na Fundusz Pracy. 
Przypominamy, że opłaly na Fundusz Pracy od czyn

szu komornianego za II kwartał 193"1 r. winny być uiszczo
ne do końca sierpnia r . b. 

Równocześnie należy zlożyć wykazy zainkasowanych 
czynszów w II kwartale r. b. i przypadających od nich 
opłal na specjalnych formularzach, klóre olrzymać można 
w biurze Cenlr. Slow. vVłaśc. Nieruch., Piotrkowska 46. 

Organizacja pomocy dla poszkodowanych 
przez powódź. 

W związku z akcją na rzecz powodzian utworzony został 
na terenie m. Łodzi Komitet Wykonawczy Niesienia Pomocy 
Poszkodowanym przez powódź. Komitet podzielony został 
na kilka sekcyj. 

Organizację sekcji odzieżowej powierzono właścicielom 
nieruchomości, którzy mają zająć się zbiórką odzieży u loka
torów. W dniu 27 lipca r. b. odbyło się w gmachu Towa
rzystwa Kredytowego m. Łodzi pierwsze posiedzenie tej sekcji, 
na którem ukonstytuowało się prezydjum w składzie nastę
pującym: p. prezes J. Pogonowski - przewodniczący, pp. 
inż. Król i M. Schott - wiceprzewodniczący, p.• W. Au erbach 
- skarbnik, p. M. Zajde - zastępca skarbnika, p. O. Friese -
sekretarz, p. W. Grabowski - zastępca sekretarza. 

Wymiar podatku od nieruchomości 
z budynków fabrycznych. 

Minislerslwo Skarbu okólnikiem z dnia 16 lipca r. b. 
L. D. V. 265;i0,3/3"1 polecilo wszystkim Izbom Skarbowym 
sl?sować następujące zasady przy uslalaniu podstaw wy
miaru poclalku od nieruchomości z budynków fabrycznych: 

1) nic należy wliczać do podstawy wymiaru warlości 
maszyn i urządzeń fabrycznych, 

2) wymiary podatku nie powinny być wyższe, aniżeli 
w r. 1933, o ile niema zmian w nalurze, 

3) wartość nieruchomości, należących do osób praw
nych, winna być przyjmowana wcdłucr bilansu bez oclli-

. .. o ' 
czcrna amorlyzaCJL 

Projekt 
nowego ustroju administracyjnego Państwa. 

'Veclług projektu ustawy o nowym ustroju admini
stracyjnym paó.stwa, mają być zniesione następujące wo
jewództwa: tarnopolskie, stanisławowskie, kieleckie bia
łoslockie i nowogródzkie, oraz wojewódzkie urzędy 'ziem
skie, oświalowo-szkolne itp. w wymienionych wojewódz
l wach. 

Tereny wojew. tarnopolskiego i stanisławowskiego 
przejmie wojew. lwowskie, teren wojew. kieleckiego roz
dzielony zostanie między wojew. krakowskie, lubelskie i 
warszawskie, wojew. białostockiego - przejmie wojew. 
wile11skic, lubelskie i warszawskie, a leren wojew. nowo
gródzkiego - do wojew. wileńskiego i poleskiego. 

Nowe rozporządzenie o chowaniu zmarłych. 
Weszło w życie rozporządzenie ~Iinislra Opieki S po

łccznej z dnia 30 lislopada 1933 r. o chowaniu zmarłvch 
uslalającc nowy lryb postępowania przy załatwianiu ~for~ 
mal ności , celem uzyskania zezwolenia na pochowanie zwłok . 

\\' myśl lego rozporządzenia zezwolenie na pocho
wanie zwłok wydawane będzie po okazaniu zaświadczenia 
lekarza, stwierdzającego przyczynę zgonu. Każdy lekarz 
obowiązany jcsl bez wynagrodzenia przybyć na wezwanie 
celem sl wierdzenia zgonu. \Vypełnione przez lekarza kar~ 
Ly zgonu olrzymujc osoba, zajmująca się pochowaniem 
zwłok, klóra obowiązana jesl załatwić szereg formalności 
w gminie wyznaniowej i urzędzie stanu cywilnego dla 
sporządzenia aklu zejścia, poczem karla powyższa służy 
jako zezwolenie na pochowanie zwłok. Oprócz karty zgo
nu należy przcdslawić w biurze meldunkowem kartę wy
melclunkową dla zmarłego łącznie z domową książką mel
dunkową. 

Bliższe szczegóły, dolyczące formalności, związanvch 
z uzys~rnniem zezwolenia na pochowanie zwłok, znajdą 
czylclrncy w zamieszczonem w niniejszym numerze ogło
szeniu. 

60/o Pożyczka Narodowa. 
Wpływy z Pożyczki Narodowej wyniosły na dzień 

23 b. m . włącznie kwotę 316.702.695.93 zł., przyczem stan 
wpływów w miesiącu bieżącym jest lepszy od wpływów 
z tej samej ilości dni czerwca o zł. 300 tys. 

* 
W związku z podjęciem już przez część subskryhen

lów obligacyj pożyczki narodowej , wydane zostały rozpo
rządzenia, regulujące sprawę spłaly zobowiązai1 obligacja
mi 6 proc. pożyczki wcwnęlrznej i zasady zastawu tych 
obligacyj, oraz clolyczącc warunków przyjmowania obliga
cyj przez zakłady u bez pieczeń lytułem wpłat na składki. 

W kraju i poza krajem. 

Zakaz odmiennego kolorowania 
fragmentów elewacji w Warszawie. 

'Vielokrolnic na łamach naszego czasopism~ poru
szaliśmy sprawę szpclncgo malowania części fasad fron
towych domów kolorami odmicnnemi od całości . 

W Warszawie władze aclminislracyjne wydały w tej 
sprawie zarządzenie, zakazujące malowania poszczegól
nych fragmentów domów, między in. sklepów, w kolo
rach odmiennych od elewacji. 
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Dopuszczalny jest jedynie ton nieco ciemniejszy, 
jeden dla całej dolnej kondygnacji. W ten sposób wła

ściciel jednego sklepu nie będzie mógł malować swej części 
bez porozumienia z właścicielami sąsiednich sklepów. 

Winni przekroczenia tych przepisów będą karani admi
nistracyjnie. 

Budynki w miastach polskich. 
Komisja Związku miast polskich ustalała, że w32 mia

stach województw centralnych jest 20.558 domów murowa
nych, 20.6-16 domów drewnianych i 762 inne domy. W 20 mia
stach Małopolski jest 19.770 domów murowanych, 20.218 
drewnianych, w Buczaczu jest 300 lepianek. W 10 miastach 
kresowych jest 7813 domów murowanych, a 19.461 domów 
drewnianych, w 22 miastach województw zachodnich 959 
domów drewnianych. 

Ruch budowlany we Lwowie. 

Według danych Urzędu Statystycznego Miejskiego we 
Lwowie w roku 1932 oddano w tern mieście do użytku 
mieszkań, lokali handlowych i przemysłowych i in. 

KOMUNIKAT. 
Biuro Ewidencji Ludności Zarządu Miejskiego w Łodzi podaje do 

wiadomości, że w związku z obowiązującem obecnie rozporządzeniem 
Ministra Opieki Społecznej z dnia 30 listopada 1933 r. (Dz. U. R. P. 
Nr. 13/34, poz. 103) o chowaniu zmarłych i stwierdzaniu przyczyny 
zgonu, ustalony został na terenie m. Łodzi nowy tryb postępowania 
przy załatwianiu formalności, celem uzyskania zezwolenia na pochowa
nie zwłok. 

Według postanowień, zawartych w tern rozporządzeniu osoba, która 
zajmie się pochowaniem zwłok, winna po otrzymaniu od lekarza wypeł
nionej karty zgonu w 2 egzemplarzach (karta zgonu - I i karta zgonu 
- Il) zgło~ć się z powyższą kartą do biura meldunkowego, w rejonie 
którego zmarła osoba zamieszkiwała, celem potwierdzenia danych perso
nalnych. Kartę zgonu Nr. 1 biuro meldunkowe po potwierdzeniu zwraca 
osobie, zajmującej się pochowaniem zwłok, celem przedłożenia jej we 
właściwym Urzędzie Stanu Cywilnego1 t. j. w odpowiedniej parafji wy
znaniowej, względnie w Urzędzie Stanu Cywilnego przy Zarządzie Miej
skim w Łodzi dla sporządzenia aktu zejścia, poczem karta ta służy 
jako pozwolenie na pochowanie zwłok. Oprócz karty zgonu należy 
przedstawić w biurze meldunkowem kartę wymeldunkową dla zmarłego 
łącznie z domową książką meldunkową. 

Czynności te będą załatwiane począwszy od dnia 17 lipca 1934 r. 
przez poszczególne biura meldunkowe poza kolejką w godzinach urzę
dowych od 8--15, a w soboty od 8-13.30. 

W wypadkach nagłych (dotyczy to zwłaszcza osób wyznania moj
żeszowego), gdy biura meldunkowe nie będą czynne, karty zgonu po· 
twierdzane będą w Biurze Ewidencji Ludności, ulica Zawadzka Nr. 11, 
okienko Nr. 3 w dnie powszednie od godz. 15-21, w soboty od godz. 
13.30-19, zaś · w niedziele i święta od godz. 10-12. 

Biura meldunkowe mieszczą się: 
Biuro Meldun. Nr. 1, ul. Łagiewnicka 30, obejmuje rejon I, II i III - Kom. 

„ „ „ 2, ul. Gdańska 29, obejmuje rejon lV, V i Vl - Kom. 
3, u\. Nawrot 93, obejmuje rejon Vlll, IX i XI - Kom. 
4, ul. Piotrkowska 78, obejmuje rejon Vll i X - Kom. 
5, ul. Wólczańska 251, obej. rej. XII, XIII, i XIV - Kom. 

Komisarz Rządowy: (-) W. WOJEWÓDZKI. 

KomunaJna Ha~a ~~Ul~~no~ti miaUa to~ii 
ul. Andrzeja Nr. 3 (gmach własny) 

Tel. 207-57, 207-68 

zawiadamia, że książeczki oszczędnościowe Kasy będą 
honorowane w komunalnych kasach oszczędności 
w następujących miejscowościach: 

1) w Ciechocinku, 
2) w Kolumnie (K. K. O. pow. Łaskiego w Łasku), 
3) w Krynicy Zdroju, 
4) w Zakopanem. 

o'soby, pragnące skorzystać z tego udogodnienia, 
winny uprzednio przedłożyć książeczki oszędnościowe 
w K. K. O. m. Łodzi (Andrzeja N!! 3) w godzinach od 
9-ej do 16-ej, celem ich ostemplowania. 

razem 1058, zaś w 1933 roku - 360. Spadek ten jest wyni
kiem wielkiego spadku ruchu budowlanego, który rozpo
czął się jeszcze w 1932 r. 

Charakterystyczne je.st, że w ostatnim czasię zwiększy
ła się stosunkowo ilość małych mieszkań, obejmujących 

najwyżej 2 pokoje z kuchnią, które stanowią 85010 wszy
stkich oddanych w 1933 r. do użytku mieszkań. 

Jest to skutek polityki rządowej, popierającej drobne 
budownictwo, a zarazem świadczy o obniżeniu stopy ży
ciowej ludności z powodu ogólnego zubożenia. 

,. 
Odpowiedzi Redakcji. 

Panu J. N. w Kaliszu. W wykazach lokatorów, skła
danych do urzędów skarbowych w grudniu wzgl. styczniu 
każdego roku należy podać roczną wartość czynszową lo
kali, zajmowanych przez lokatorów, bez względu na to, 
czy przypadający czynsz został w całości zainkasowany 
czy też nie. Wymienione w tych wykazach sumy czyn
szów komornianych nie stanowią bowiem podstawy opo
datkowania właścicieli nieruchomoścj , lecz ułatwiają urzę
dom skarbowym orjentację co do zamożności poszczegól
nych lokatorów, będących płatnikami podatku dochodo
wego. 

Doświadczony 

Administrator domu z długoletni" rutyną, 
obeznany ze wszystkiemi czynnościami, w zakres administracji 
domów wchodzącemi, przyjmuje domy w administrację. Na żąda

nie pierwszorzędne referencje w osobach znanych właścicieli 

pierwszorzędnych domów. Wiadomość: 

Piotrkowska 109, HIRSZBAJN, telefon 132-58 od 3-4 popoi. 

Komunikat. 
Smoła. Smoła. 

Podajemy do wiadomości, że członkowie naszego 
Stowarzyszenia mogą otrzymać w Gazowni Miejskiej 

• • • • smolę po ZDIZODeJ cenie. 

W związku z powyższem prosimy PP. Członków 
o zgłaszanie się do naszego biura, celem otrzymania 
kwitów do gazowni. 

CENTRALNE STOWARZYSZENIE 

WŁAŚC. NIERUCHOMOŚCI M. ŁODZI 
w OJEWÓDZTW A ŁÓDZKIEGO w ŁODZI 

ul. Piotrkowska Nr. 46. 

FABRYKA1 PAPY DACHOWEJ 

„GOSPODARZ" 
SP. AKC. w SIERADZU 

Skład fabryczny: 
tódi, Nowo-Południowa 5 (przy Zagajnikowej), tel. 184-19 

Poleca gwarantowanej i znanej dobroci: 

Papę dachową asfaltową. Papę fundamentową. Papę 
- ' bitumiczną bezsmołową. Lepnik do podklejania papy na 

spojeniach. Smołę preparowaną lakową. Pak w blokach. 
Karbolineum. Lakier do żela.za szybkoschnący. 

CENY KONKURENCYJNE. 

Na wielu wystawach rolniczo -przemysłowych otrzymaliśmy 
dyplomy za dobry wyrób, w iem najwyższą nagrodę na 
ostatniej Wystawie Przemysłu Krajoweqo w Łodzi 1934 r. 
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BIURO TECHNICZNE 

NARUTOWICZA 12 16 
T E L E F O N 1 9 0-3 8 

••••••••••••••••••••••• „ •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• . . . FABRYKA . 
MATERJAŁÓW 

. . . . 
IZOLACYJNYCH . . . 
ROSICKI, KAWECKI • SKA . 

I . . . . . . 
ŁÓDŹ, Przejazd 21 

. . 

. Telefon 107-70 i 218-47 . . . . . 
POLECAJĄ: . . . . 

Cement, gips, trzcinę, smołę, tekturę . wapno, 

li 
smołowcową, cegłę i mączkę 

szamotową 

-···················································································· 

INSTALACJE 

SIŁY I ŚWIATŁA ELEKTRYCZr\JEGO 

SPRZEDAŻ 

I MONTAŻ MOTORÓW ELEKTRYCZNYCH 

WARSZTATY REPERACYJNE 

. . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
t 

ŻĄDAJCIE TYLKO 

MIEDZ IAN E Pl ECE KĄPIEL OWE 
DO OP AL A N I A WĘGLEM i DRZEWEM 

ZNAK FABRYCZNY 

Do nabycia w firmach: 

WYRÓB KRAJOWY! 

L. KENIGSTEIN, ŁóDź, PILSUDSKIEGO 34 
KAROL MOGK, ŁóDź, NAWROT 4 
j. RAJCHMAN, ŁóDź, NARUTOWICZA 22 
A. RICHTER, ŁóDź, PRZEJAZD 20 
I. ROZENFELD, ŁóDź, 11 LISTOPADA 48 
K. SOMJA, ŁóDź, PIOTRKOWSKA 102 

m~~~~~*~~~~m 

m fil fftS\HKH TEKTURY 8MOł.OlJCOlJEJ 

Nr. 8 

~ Zakład ElektroteGhniGzny i Warsztaty ReparaGyjne ~ 

~ JÓZEF KNAPIK spadkobiercy I BROHISLRW 60LDE i SM 
~ ŁÓDŹ, PRZEJAZD Ni 6 . TELEFON N2 160-90 ~ 

*~· Naprawa i przewijanie ; 
silników elektrycznych rg 
wszelkiego rodzaju. m 

I Wypożyczanie motorów ~~Z:/..!: 
na czas naprawy. ~ 

Wykonanie •zybkie.f •olłdne, 

Ceny przyst~pne. 

~ ~ 
EB ~~~~iliC3a~*~ffiJfiffiJfiffiJfiffiJfi~~~~ EB 

Reklama - to potęga! 

ŁÓDŹ, UL. SKŁADOWA 33, TELEFON 110-59 

poleca w związku z nadchodzącym sezonem: . 

tekturę smołowcową i bitumiczną, 
smołę, lepnik, karbolineum i t. p. 

Jako przedstawiciele 

Zjednoczonych Fabryk Portland-Cementu 

FIRLEY Sp. Akc. 
dostarczamy cement 

„GÓRKA", tegorocznej produkcji 
ze składu i wagonowo 

KONCESJONOWANE BIURO._, TECHNICZNO-INSTALACYJNE 
ł . 
ł I~ WYKONYWA ROBOTY . 
ł . 
• . 
ł . 
ł . 
• i 

,,N EO-HYDRAULIKA" 
A. M ATUSIAK 

ŁÓDŹ, KILIŃSKIEGO N2 60, TEL. N2 185-54 // BIURO: MONIUSZKI M 5 

~ 

12 KANALIZACYJNO-
~ 
WODOCIĄGOWE a 

~ 

>.. CENTRALNE OGRZEWANIE ~ 
"<: 
~ WSZELKIEGO RODZAJU 

ł . 
• . 
ł . 
• . • . • . 
ł . 
• 
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MOTORY 
ELEKTRYCZNE 
WSZELKIEGO RODZAJU 
NOWE i UŻYWANE 
ELEKTRO POMPY 
DO STUDNI i FILTRÓW 

NAJTAŃSZ~ ŹRÓDŁO 
SPRZEDAZ, KUPNO 

ZAMIANA, WYPOŻYCZANIE 

WARSZTATY REPERACYJNE 

11 1 

Naprawa i przewijanie motorów, wykonanie szybkie i solidne, wypo

życzanie motorów na czas naprawy, na składzie części zapasowe. 

Instalacje siły i światła. Żarówki oszczędnościowe 
dla klatek schodowych. Siatki, pewnie zabezpie

czające żarówki od kradzieży. Oliwa motorowa. 

Inż. REICHER i S-ka 
Południowa 28, tel. 210-00 

DYREKCJA TOWARZYSTWA KREDYTOWEGO MIASTA ŁODZI 
podaje do powszechnej wiadomości, że niżej wyszczególnione nieruchomości w Łodzi położone, obciążone pożyczkami 

Towarzystwa, za niezapłacone raty wraz z zaległo ściami wystawione zostały na sprzedaż przez publiczne . licytacje, od

bywać się mające o godz. 11-ei z rana przed niżej wymienionymi notariuszami przy Wydziale Hipotecznym Sądu Okręgo

wego w Łodzi. 

Zbiór objaśnień i warunki licytacyjne znajdują się w księgach hipotecznych odpowiednich nieruchomości oraz w biurze 

Dyrekcji Towarzystwa Kredytowego m. Łodzi i tamże przeglądane być mogą. 

W razie, gdyby dzień, wyznaczony dla sprzedaży, był świątecznym, sprzedaż odbędzie się dnia następnego. 

Nr. Nr. I 
Licytacja 

hipoteczny przy ulicy 
Vadium rozpocznie przed notarjuszem Dnia 

nierucho- się od sumy 

mośc i ZI. Zł. 
I 

j I 
47 Żydowskiej 9.920 74.400 S. Baranowskim 10.X. 1934 r. 

295 Ogrodowej 37.740 283.050 H. Klesem „ „ 
" 

297 Północnej 1.000 7.500 P. Lewieckim 
" " " 

395 Pomorskiej 3.120 23.400 A. Rżewskim " " " 
423-a Kilińskiego 18.400 138.000 K. Okszą-Strzeleckim " 

„ „ 
534 ros. b Długosza 13.320 99.900 S. Tułeckim " „ " 
576-f Pustej 3.960 29.700 B. Witkowskim " " 

„ 
630-c Sieradzkiej 26.880 201.600 R. Wodzińskim " " " 
658-a Wólczańskiej 9.920 74.400 J. Zaborowskim " " " 
712-c Karola 

[ 
5.060 37.950 S. Baranowskim 11.X. 1934 r. 

719-a Wólczańskiej 30.000 225.000 H. Klesem " 
„ 

" 
721 Piotrkowskiej 

I 
27.780 208.350 P. Lewieckim " " 

„ 
728 

I Piotrkowskiej 4.000 30.000 A. Rżewskim 

l 
„ 

" " 
793 Wólczańskiej 46.680 I 350.100 S. Tułeckim I „ 

" " 
804-ii Zeromskiego 20.000 150.000 B. Witkowskim „ „ 

" 
843-f ) Karola 10.180 76.350 R. Wodzińskim " 

„ " 
1075-p Abramowskiego 6.500 48.750 J. Zaborowskim „ 

" " 
1088 Kilińskiego 18.100 135.750 S. Baranowskim 12.X. 1934 r. 

1124 ros. b Dowborczyków 30.000 225.000 H. Klesem " " " 
1296 Sienkiewicza 41.240 309.300 P. Lewieckim " " " 
2195 <;zarnej 3.200 24.000 S. Tułeckim " " " 
2228 Sw. Jerzego 16.920 126.900 B. Witkowskim „ 

" " 
2427 Rokicińskiej 31.820 238.650 J. Zaborowskim " " " 
2637 Południowej 19.000 142.500 S. Baranowskim 15.X. 1934 r. 

45 Zachodniej 10.900 81.750 H. Klesem „ 
" " 

336 Pomorskiej 49.500 371.250 P. Lewieckim „ „ „ 
435 Pomorskiej 46.660 349.950 A. Rżewskim " " " 

2730 Sienkiewicza 29.840 223.800 K. Okszą-Strzeleckim „ 
" " 

1419-e Kamienn·ej 15.420 115.650 J. Zaborowskim " " " 
555 Sienkiewicza 36.000 270.000 J. Zaborowskim " 

„ 
" 

272-c Śródmiejskiej 63.040 472.800 R. Wodzińskim 30.X. 1934 r. 
1090-b-b Rokicińskiej 28.240 211.800 ]. Zaborowskim „ 

" " 
271-k-a Gdańskiej 49.800 . 373.500 B. Witkowskim 15.XI. 1934 r. 

489 Południowej 22.900 171.750 R. Wodzińskim " " " 
1088-c (ros. c) Kilińskiego 25.000 187.500 B. Witkowskim „ „ 

" 
171-e Brzezińskiej 8.000 60.000 R. Wodzińskim 10.XII.1934 r. 

926-a/927-a Senatorskiej 73.800 553.500 J. Zaborowskim " " 
„ 

Łódź, dnia 28 czerwca 1934 r. 
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MOTORY ELEKTRYCZNE NOWE 
I UŻYWANE 

SPRZEDAŻ I ZAMIANA li WYPOŻYCZANIE MOTORÓW 

WARSZTAT 
REPERACYJNY 
INSTALACJE 
SIŁY I ŚWIATŁA 

NAPRAWA I PRZEWIJANIE 
WSZELKICH MOTORÓW 
ELEKTRYCZNYCH 

WYKONANIE 
SZYBKIE I SOLIDNE 

INŻ. S. LEBENHAFT, ŁÓDŻ 
WÓLCZAŃSKA Nr. 35 • TELEFON Nr. 205-59 

• 1jjjl!j, ł u 1 11 : 1 ' " "1 1 • • ' " ' " ' ' ' "' ' f„,. ,„,„;, "''" ,;, 11111 •' , „,„f„l„luluiu: J...!. """ i. i o • , , • • • • o , , ,f, f i I !„f, i , f , f , il f„f,. 

ZAKŁAD 
ŚLUSARSKO
BUDOWLANO
MECHANICZNY 

HlfONS STRHUCH 
Łódź, Zamenhofa 17 • Tel. 192-34 

WSZELKIE ROBOTY BUDOWLANO-MECHANICZNE 
DZIAŁ ELEKTROTECHNICZNY 

Przewijanie motorów i dgnamo wszelkich systemów oraz dorabianie 
różngch części wchodące w zakres elektrotechniki. Ceny konkurencyjne. 

.........•..........•........... „ ...... „„ ............................................... „ .......•..• „ ...... „ .••••..•.••••••••• . . . . . . . . 
i PRZEDSIĘBIORSTWO ROBÓT INSTALACYJNO-ZDROWOTNYCH l 

I O. KOCIŃSKI, inż. HAUK i S-ka I 
o SPÓLltA Z OGRANICZONĄ ODPOWIEDZIALNOŚCIĄ o 
l ŁÓDŹ, UL. WÓLCZAŃSKA 139 • TELEFON 160-17 l 

l...„::~::.::~~~~~~~~~~~~!.i:~:::::; ... ..I 
MOTORY 

ELEKTRYCZNE I DYNAMOMASZYNY NOWE I UŻYWANE, 
SPRZEDAŻ I ZAMIANA. INSTAl..ACJE SIŁY I ŚWIATŁA 

;WARSZTATY REPERACYJNE · 
MOTORÓW. DYNAMOMASZYN, DŻWIGÓW i WSZELKICH 

• APARATÓW ELEKTRO· LECZNICZYCH 

PRZEDSIĘBIORSTWO MA u RY cy RAK 
INt'.YNIER.·ELEKTRO • MECHAN. 

ŁÓDŹ, UL. CEGIELNIANA 19 • TELEFONY: 214-11 I 243-66 

t l l! l ll l ll l ll l U l l• l ll l l! l1 • 1 11 1 11 1 U l ll „!l ll" l ' łl ł l! l ll l U IHl ll l l ll ll l U IUl l! l ll l ll l llll ll ll l ll l l l ll ł !l l U IH l ll l ll l l! l ll l H l ll l !l l ll l ll l U l; l f .1 1 u 1 H l ll l ll l !l l l· llU I JJ 1 1 1 11 1 11 1 u 1 it 1 11 1 1 
~ -

~ M. MIKOŁAJCZYK i K. SUJECKI • 
~ ŁÓDŹ, ULICA KILIŃSKIEGO NR. 167 TELEFON NR. 191-85 ~ 
~ FABRYKA TKANIN i OGRODZEŃ I_ 
~ DRUCIANYCH ORAZ WSZELKICH _ 

ROBÓT DEKARSKICH, ~-· 
BLACHARSKICH i ASFALTOWYCH 

Dostarczam kompletne ogrodzenia. 
wchodzące w zakres wszelkich 
siatek drucianych. 

Dojazd Ceny nlakle I, 
tramwajami 4, 17, O. 
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KONCESJONOWANE 
PRZEDSIĘBIORSTWO INSTALACYJ TECHNICZNYCH 

MIEJ s KI c H' NAWROT 50, TEL. 238-58 
KANALIZACJE, 
WODOCIĄGI, 

SP. Z O. O. 

OGRZEWANIA CENTRALNE DOMÓW, MIESZKAŃ. FABRYK. 

Bracia KLOSS - Łódź, r;otrkowska 209, tel.107-08 
DZIERŻAWCA EBERHARDT ULBRICH 

WYROBY BLACHARSKIE 
DLA CELÓW DOMOWYCH, BUDOWLANYCH i FABRYCZNYCH. 

ROBOTY DEKARSKIE 
KRYCIE DACHÓW PAPĄ i BLACHĄ ORAZ ICH KONSERWACJA. 

SpeGjalnośó w zakresie dekarskim: RU HEROID do kryGia daGhów i izolaGji. 

ZAKŁAD ELEKTROTECHNICZNY I INSTALACYJNY 

J. GELERT I INŻ. J. KOSTENKO 
ŁÓDŹ, ULICA PIOTRKOWSKA NR. 94 • TELEFON 151-40 • 

SPRZEDAŻ ARTYKUŁÓW ELEKTR. I 
WYKONUJEMY INSTALACJE I 

SIŁY I ŚWIATŁA. ' 
REKLAMY NEONOWE. 

PRZEWIJAMY 
MOTORY WSZELKIEGO SYSTEMU. 
WSZELK. REPERACJE APARA"fÓW, 

GRZEJNIKÓW, ŻELAZEK, 
APARATY MASAŻNE IT. D. RA DJ O. 

PREOLIT-EMULSJA: produkt światowej sławy. 

Osusza piwniGe, śGiany. ZabezpieGza niezawodnie przeGiw wilgoGi. 
PREOLIT R. Gzarny lakier na żelazo - przeGiw rdzy. 

POKOST. FARBY • LAKIERY. EMALJE 

KOSEL i S·ka • gódź, Przejazd B, Telefan Nr. 111-Zl 

RUTD·RSEBIZB~JB »HYOIEftR« 
ŁÓDŹ, ul. Andrzeja 58, telefon 247-29 
Garaie ul. Wierzbowa 6, telefon 101-24 • • Dczymza doły biologiczne i klomne li Czyszmnle filtrów I przemy

wanie szlaką wvkonywują pierwszorzędni fachowcy li Ceny przystępne 

Rokzal. l 91l ZAKŁADY ŚLUSARSKIE Rokzał. l 9Il 

JÓZEF GAJEWICZ, ŁÓD.Ż 
UL. NOWA 16, tel. 205-18 . Między Przejazd i Nawrot. Dojazd 15. 
Mieszkanie prgwatne ulica Nawrot Nr. 85, telefon Nr. 169-60 

Przyjmuje roboty KONSTRUKCYJNO-BUDOWLANE 
a mianowicie: 

Kompletne okuwanie drzwi i okien. Schody żelazne. Poręcze żelazne do 
schodów. Balkony żelażne. Dźwigi pojedyńcze. Okna fabryczne. Okna .wysta
wowe. Szafy żelazne. Markizy do okien. Kraty żelazne składane. Zaluzje 
z blachy stalowej. Bramy żelazne różnych rysunków oraz wszelkie ogrodzenia. 
Konstrukcje dachów. Oranżerje ogrodowe. Ogrodzenia grobów wszelk. rodzaju. 

Firma wykonywa roboty punktualnie, solidnie i po GenaGh przystępnyGh. 

• ' '"--- c. .... -

( PRZYl~CZENIA OO SIECI KANALIZACYJNEJ 
l rnsnl~CJE mlTARNO-WOOOCl~~OWE • crn1R~L»E O~RZEWANIE 

Inż. M. NISENHAUS 
{ ŁÓDŹ, UL. OGRODOWA 1 • TELEFON 238-95 

f INSm~CJE • rUNY • rnszrnRYSY OR~Z TECH~ICZNE roR~OY 
·~___,._..._ __ ..,, - ..,, .,, . 

Redaktor: Oskar Friese, b. poseł. - Wydawca: Centralne Stowarzysz. Właścicieli Nieruchomości m. Łodzi i Wojew. Łódzkiego, 
Łódź, Piotrkowska 46. -Odbito w "Drukarni Polskiej" L. Mazurkiewicza i S-ki, Sp. z ogr. odp. ~Łodzi, Kilińskiego 93, tel. 214-64. 
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